
Ing. Karel Heteš, auditor, oprávnění č. 1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o ověření souladu výroční zprávy instituce s účetní závěrkou 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Ověřil jsem soulad výroční zprávy instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 
2012 s účetní závěrkou, která je obsažena v této výroční zprávě. Za správnost výroční zprávy 
je zodpovědný statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i .. Mým 
úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní 
závěrkou. 

Ověření jsem provedl v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby 
auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace 
obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v 
účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s příslušnou 
účetní závěrkou. Jsem přesvědčen, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro 
vyjádření výroku auditora. 

Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě instituce Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 2012 ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu 
s výše uvedenou účetní závěrkou. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dn~ 17. 6. 2013 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš 

Praha 4, Pertoldova 3329 

Oprávnění č. 1369 

Příloha: 

Výroční zpráva k 31. 12. 2012 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
e-mail: hetes@volny.cz, mobil: +420 603 265 394, tel./fax: +420 241 766 453 



ÚSO AV ČR, v. v. i. 

IČ: 68378114 

Sídlo: Vlašská 355/9, 118 40 Praha 1 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
za rok 2012 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 13. 6. 2013 

Radou pracoviště schválena dne: 4. 6. 2013 

V Praze dne 27. 5. 2013 



1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Pověřen vedením od: 

Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, PhD. 

jmenován s účinností od : 15. 6. 2012 

Rada pracoviště zvolena dne 4. 1. a 22. 2. 2012 ve složení: 

předseda: Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, PhD. (ÚSO) 

místopředseda: PhDr. Stanislav Kokoška (ÚSO) 

členové: 

Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD. (ÚSO); Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (ÚSO); PhDr. 
Michal Kopeček, PhD. (ÚSO); PhDr. Antonín Kostlán, CSc. (ÚSO); PhDr. Vít 
Smetana, PhD. (ÚSO); PhDr. Oldřich Tůma, PhD. (ÚSO); PhDr. Jan Gebhart, 
DrSc. (HIÚ); Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD. (JČU); Prof. PhDr. Miloš 
Havelka, CSc. (FHS UK); Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD. (A UK); Prof. PhDr. 
Ivan Šedivý, CSc. (MÚA) 

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2012 ve složení: 

předseda: Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, CSc. (KAV) 

místopředseda: Mgr. David Weber (ÚSO) 

členové: 

PhDr. Daniel Doležal, PhD. (SOA Praha); PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová 
(KNAV); Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (FSV UK) 

b) Změny ve složení orgánů: 

Dne 4. ledna byla shromážděním výzkumných pracovníků zvolena nová Rada 
pracoviště, poslední její člen (dr. Kostlán) byl zvolen shromážděním dne 
22. února. Dr. Kostlán dne 1. března rezignoval na členství v Dozorčí radě 
pracoviště. Akademická rada dne 3. dubna s účinností od 1. května jmenovala do 
Dozorčí rady Mgr. Davida Webera (na uvolněné místo po rezignaci dr. Kostlána) 
a Doc. PhDr. Jiřího Vykoukala, CSc. (po ukončení pětiletého mandátu prof. 
Jiráska). 



c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel: 

Ředitel s poradními orgány projednal reorganizaci ústavu, která vejde v platnost 
od 1. 1. 2013 a jejíž cílem je efektivnější zapojení pracovníků do výzkumných 
týmů. Bylo atestováno 18 pracovníků ústavu. Byly připraveny a podány grantové 
a programové projekty. Ve spolupráci s československým dokumentačním 
střediskem byly připraveny dvě mezinárodní konference (Život a dílo H. Gordona 
Skillinga, 27-29. 5. 2012; Minulost je bitevním polem současníků, konference 
k jubileu Viléma Prečana, 24.-25. 1. 2013). 

Rada pracoviště: 

18. ledna se konalo 23. zasedání Rady pracoviště v novém složení, na němž byli 
zvoleni nový předseda (prof. Vaněk) a místopředseda (dr. Kokoška). Rada 
projednala úpravy stávajícího volebního řádu a vyhlášení výběrového řízení na 
obsazení místa ředitele ÚSO na období 2012-2017. Rada pracoviště se 
věnovala také otázce evaluace pracovišť AV ČR. Na 24. zasedání Rady, které se 
konalo 7. března, byl schválen návrh rozpočtu ÚSO a způsob čerpání sociálního 
fondu na rok 2012. Dále byly projednány návrhy projektů do soutěže GA ČR. Byli 
nominováni členové výběrové komise pro výběrové řízení na obsazení místa 
ředitele ÚSO na období 2012-2017. Na 25. jednání Rady 25. dubna byla Rada 
seznámena s průběhem a výsledkem výběrového řízení na ředitele ÚSO a bylo 
přijato doporučení Rady předsedovi AV ČR. 28. června byla na 26. zasedání 
Rady pracoviště projednána Výroční zpráva ÚSO o činnosti a hospodaření za rok 
2011, byla jmenována atestační komise a byly diskutovány změny v organizační 
struktuře ÚSO. 26. září bylo v průběhu 27. zasedání Rady pracoviště projednáno 
nové organizační schéma ÚSO. 19. prosince na svém 28. zasedání Rada 
schválila nový organizační řád ÚSO. 

Dozorčí rada: 

Dozorčí rada na svém 10. zasedání, které se konalo 28. června, vzala na vědomí 
Výroční zprávu o činnosti a hospodaření za rok 2011 a Zprávu nezávislého 
auditora o auditu účetní závěrky předloženou vedením ústavu. Dále schválila 
Zprávu o činnosti Dozorčí rady ÚSO za rok 2011. Vzala na vědomí výsledky 
hlasování per rollam o určení auditora provádějícího povinný audit účetní závěrky 
pro ÚSO za rok 2011 (č. 1/2012) a o hodnocení manažerských schopností 
ředitele ÚSO, ve kterém se členové Dozorčí rady přiklonili k hodnocení 3, a to 
s ohledem na vynikající výsledky pracoviště v uplynulém roce (č. 2/2012). 
Dozorčí rada se rovněž seznámila s aktuálním stavem probíhajícího jednání mezi 
ÚSO a Geologickým ústavem AV ČR o pronájmu prostor v rámci komplexu na 
Puškinově nám. 9, které budou využity pro uložení knihovního fondu. Na svém 
11. zasedání ze dne 18. prosince určila Dozorčí rada auditora provádějícího 

účetní uzávěrku k 31. 12. 2012. Dále projednala a vzala na vědomí změnu 
organizačního řádu ÚSO od 1.1.2013. Dozorčí rada prodiskutovala s ředitelem 
ÚSO výhled odborného zaměření ústavu na další období. 

.,-:<"" ., \./"... /~ • ? 
' -,_ 



2. Informace o změnách zřizovací listiny: 

3. Hodnocení hlavní činnosti: 

Základní cíl práce ÚSO spočívá v primárním pramenném výzkumu soudobých českých 
a československých dějin v období dvou totalitních režimů (1938-1989), po zhroucení 
komunismu (po roce 1989) a dějin vědy. Ústav se zaměřuje na analýzu, rekonstrukci 
a interpretaci soudobých dějin a dějin vědy s cílem podat jejich komparativní přehled 
formou synteticky pojatých rozsáhlejších historických prací. Těžiště práce ústavu spočívá 
i ve vyhledávání a výzkumu zpřístupňovaných archivních dokumentů, osobních 
pozůstalostí a dalších zdrojů, v budování soudobé dokumentace a etablování orálně 
historického výzkumu. Zároveň ústav nadále plní pro obor soudobých českých 
a československých dějin a dějin vědy nezastupitelné úlohy: vydávání kritických edic 
vybraných okruhů pramenů a časopisu Soudobé dějiny jako platformy oboru, budování 
oboru soudobých dějin na vysokých školách. 

Hlavní vědecké výsledky 

české křižovatky evropských dějin 1918-1938-1948-1968. Dokončení společného 
projektu historických ústavů AV, jehož cílem bylo prostřednictvím tradičních a obecně 
akceptovaných politických mezníků představit současné pohledy na moderní české dějiny 
ve vztahu k evropskému vývoji ve 20. století. Čtyřdílný publikační komplet mj. 
problematizuje míru "specifičnosti" českých dějin, tj. otázku, nakolik byly prudké zvraty 
v "osudových" osmičkových letech důsledkem vnitřního vývoje, či naopak způsobeny vnější 
inherencí v kontextu evropských dějinných trendů. 

česká společnost po roce 1945. Dokončení projektu orientovaného na výzkum dějin 
společnosti ve smyslu integrovaného pojetí sociálních dějin, stěžejních pro poznávání 
podstaty komunistického systému ve vztahu politická moc - společnost. Vycházeje 
z programu státního socialismu jako systému spjatého se slibem sociální spravedlnosti, 
projekt se soustředil na zodpovězení několika skupin otázek: do jaké míry moc přihlížela při 
svém monopolním rozhodování k zájmům, potřebám a postojům občanů, jakým směrem se 
pod vlivem systémových změn přetvářely v čase a v prostoru sociální struktury a spolu 
s nimi i hodnoty a postoje společnosti. 

Komunistická strana Československa a bolševismus. Projekt se zabývá široce 
koncipovaným výzkumem komunismu a dějin KSČ (komunismus jako součást dějin idejí, 
komunistická strana jako politický a sociální fenomén, KSČ a státní socialismus, KSČ 
a společnost ad.) zahrnujícím období 1914-1992. Z projektu byly v roce 2012 vydány dvě 
monografické práce prezentující výsledky současného historiografického výzkumu k tématu 
komparace českého a slovenského komunismu a k proměně systému Národní fronty ve 
vztahu k monopolizaci politické moci komunistickou stranou, doplněné o publikované 
přípravné studie a další materiálové podklady pro závěrečný publikační výstup. 

Dějiny parlamentarismu. V rámci výzkumného projektu Federální shromáždění 1989-1992: 
Emancipace zákonodárné moci byla navázána spolupráce mezi ÚSO a Kommission fOr 
Geschichte des Parlamentarismus und der politischen Parteien, jejíž cílem jsou~pqječná 
tvorba pojmů a výzkumných perspektiv, vzájemná oponentura výstupů a přípr-ajá~~čné 

i<· 
\ 



publikace. V roce 2012 byly průběžné výsledky výzkumu prezentovány na dvou akcích 
s mezinárodní účastí: Parlamentní politika jako performance (Berlín, 24. 2.) a Češi 
a Slováci ve Federálním shromáždění 1989-1992 (Praha, 22.-23. 11.). 

Formulace "havlologických" studií. ÚSO zorganizoval pracovní konferenci o úloze Václava 
Havla v soudobých dějinách (19. 3.) a koncipoval projekt NAKI Václav Havel a česká 
národní identita. Na základě kontinuálního badatelského výzkumu se oba projekty pokusily 
vymezit základní výzkumné okruhy analýzy vlivu veřejných aktivit a občanských postojů 
Václava Havla na českou společnost (Václav Havel jako "symbolické centrum" reflexe 
české a československé zkušenosti s totalitními režimy 20. století a současně zátěže české 
cesty k obnovené demokracii po roce 1989; Václav Havel jako ústřední bod historicko
kulturní reflexe v přirozeném přetváření české národní identity). 

Mezinárodní vědecká spolupráce 

ÚSO se snaží o vyváženou účast v mezinárodních projektech z hlediska zapojení 
jednotlivých výzkumných týmů a v aktivním přístupu k nově vyhlašovaným nabídkám tak, 
aby byla zajištěna kontinuita mezinárodní spolupráce v delším časovém horizontu. V roce 
2012 se podílel na osmi mezinárodně řešených projektech, včetně dvou projektů ECR 
(Regime and Society in Eastem Europe (1956--1989): From Extended Reproduction to 
Social and Political Change; Negotiating Modemity: History of Modem Political Thought in 
East Centra/ Europe). Pokračovala spolupráce na projektech řešených v rámci aktuálních 
dvoustranných dohod o vědecké spolupráci. 

Spolupráce s vysokými školami 

ÚSO dlouhodobě úspěšně spolupracuje s vysokými školami na budování oboru soudobých 
dějin (společná akreditace programu politologie a moderní dějiny s FF UK, společná 

pracoviště s FSV UK - Institut mezinárodních studií a s FHS UK - Laboratoř orální 
historie). V roce 2012 se na pedagogické činnosti vysokých škol podílelo přes dvacet 
výzkumných pracovníků ÚSO. Ústav spolupracuje s vysokými školami na třech 
výzkumných projektech (mj. Idea univerzity financovaný ze strukturálních fondů EU). 

Výběrová bíblíografíe (monografické výstupy) 

Kocian, Jiří- Devátá, Markéta (eds.): únor 1948 v Československu. Nástup komunistické 
totality a proměny společnosti. Praha: ÚSO 2011. [vyšlo 2012] 345 s. ISBN 978-80-7285-
108-9 (České křižovatky evropských dějin, sv. 3) 

Tůma, Oldřich- Devátá, Markéta (eds.): Pražské jaro 1968. Občanská společnost- média 
-přenos politických a kulturních procesů. Praha: ÚSO 2011. [vyšlo 2012] 229 s. ISBN 978-
80-7285-119-5 (České křižovatky evropských dějin, sv. 4) 

Kalinová, Lenka: Konec nadějím a nová očekávání. K dějinám české společnosti 1969-
1993. Praha: Academia 2012. 396 s. ISBN 978-80-200-2043-7 

Rychlík, Jan: Devizové přísliby a cestování do zahraničí v období normalizace. Praha: ÚSO 
2012. 178 s. ISBN 978-80-7285-149-2 (Česká společnost po roce 1945, sv. 8) 

Kaplan, Karel: Proměny české společnosti 1948-1960. Část druhá- Venkov. Praha: ÚSO 
2012. 468 s. ISBN 978-80-7285-155-3 (Česká společnost po roce 1945, sv. 9) 

černá, Marie- Cu hra, Jaroslav a kol.: Prověrky a jejich místo v komunistickém vládnutí: 
Československo 1948-1989. Praha: ÚSO 2012. 139 s. ISBN 978-80-7285-157-7 (Česká 
společnost po roce 1945, sv. 1 O) 

, ~ ' '. . . . ' 



Soudobé dějiny. Ročník 19, č. 1, 2, 3-4 (2012). 594 s. ISSN 1210-7050 

Kalous, Jan- Kocian, Jiří (eds.): český a slovenský komunismus (1921-2011). Praha: 
ÚSO a ÚSTR 2012. 459 s. ISBN 978-85-7285-156-0 

Kaplan, Karel: Národní fronta 1948-1960. Praha: Academia 2012. 907 s. ISBN 978-80-
200-2074-1 

Kocian, Jiří- Pažout, Jaroslav- Rákosník, Jakub (eds.): Bolševismus, komunismus 
a radikální socialismus v Československu. Sv. 8. Praha: Dokořán - ÚSO 2011. [vyšlo 2012] 
326 s. ISBN 978-80-7285-152-2 

Rohlíková, Slavěna (ed.): Výběrová bibliografie k dějinám KSČ. Praha: ÚSO 2012. 147 s. 
(Studijní materiály ÚSO) 

Zpravodaj grantového projektu Komunistická strana Československa a bolševismus, č. 4 
(2011 ). Praha: ÚSO 2012. 135 s. 

Frolík, Jan: Příspěvek ke zkoumání příčin a okolností vzniku funkce náměstků ministrů 
v Československu v rámci reorganizace státní správy po únoru 1948. Praha: ÚSO 2012. 
64 s. (Studijní materiály ÚSO) 

Čapková, Kateřina: Czechs, Germans, Jews? National Identity and the Jews of Bohemia. 
New York- Oxford 2012. 281 s. ISBN 978-0-85745-474-4 

Čapková, Kateřina- Frankl, Michal: Unsichere Zuf/ucht. Die Tschechoslowakei und ihre 
FIOchtlinge aus NS-Deutschland und Osterreich 1933-1938. Wien- Koln - Weimar 2012. 
327 s. ISBN: 978-3-412-20925-4 

Olšáková, Doubravka (ed.): Niky české historiografie. Uherskobrodská sympozia J. A. 
Komenského v ofenzivě (1971-1989). červený Kostelec: Pavel Mervart, 2012. 270 s. ISBN 
978-80-7465-011-6 

Fořtová, Hana- Olšáková, Doubravka (eds.): Korespondence Lva Thuna a Alexise de 
Tocquevil/e (1835-1856). Praha: OIKOYMENH 2011. [vyšlo 2012] 351 s. ISBN 978-80-
7298-463-3 

Úplnou bibliografii viz http://www.lib.cas.cz/arl/. 

4. Hodnocení další a jiné činnosti: 

ÚSO jako oborové pracoviště umožňuje odborné veřejnosti studium knihovního fondu 
a přístup k pořízeným nahrávkám Centra orální historie ÚSO. Další dokumenty zpřístupňuje 
na svých internetových stránkách. Knihovna ÚSO čítající 43 tisíc knihovních jednotek byla v 
roce 2012 navštívena přibližně čtyřmi sty badateli ve veřejně přístupné studovně. Knihovní 
fond soudobých dějin a dějin vědy se systematicky rozšiřuje a katalogizuje, pracuje se také 
na zpřístupnění budované sbírky soudobé dokumentace. Bibliografické pracoviště 
průběžně aktualizuje databáze odborných textů k soudobým dějinám. 

ÚSO je sídlem českého národního komitétu historiků a Komitétu pro dějiny vědy 
a techniky. 

Pracovníci Kabinetu dějin vědy se aktivním způsobem zúčastnili 5. mezinárodní konference 
Evropské společnosti pro dějiny vědy v Aténách (prezentace výsledků výzkumu 
Přemyslovského nebeského glóbu) a zastoupením v Mezinárodním vědeckém, .\fý_!Joru 
historické komise "650 let Vídeňské univerzity 2015" se zapojili do jeho činnosti (kóordiii?tz.~ 

.· ' ; .... ·' 



výzkumu dějin vídeňské univerzity, odborné konzultace k vydávaným publikacím 
a k vědeckým akcím spojeným s výročím). 

V roce 2012 vypracoval ústav několik odborných expertíz a posudků pro orgány státní 
správy a samosprávy, mj. expertní stanoviska pro ministerstvo obrany k žádostem 
o přidělení statutu účastníka odboje a odporu proti komunismu (zákon č. 262/2011 Sb.). 
Pro Středočeský kraj je připravována stálá expozice pro muzeum v Panenských Břežanech 
(Zločin a trest 1938-1947). V roce 2012 se pracovníci ústavu podíleli na scénářích pěti 
výstav, z nichž dvě byly věnovány popularizaci dějin vědy (Einstein a Praha, Příběh 

kontaktní čočky). Pracovníci ústavu ve spolupráci s médii se významným způsobem 
podíleli na popularizačních aktivitách moderních a soudobých dějin, mj. pravidelnou 
redakční a autorskou spoluprací na publicistickém studiovém diskusním pořadu České 
televize historie.cs k českým dějinám 20. století, pravidelnou spoluprací na analytickém 
týdeníku České televize Historický magazín o historických událostech a aktuálních 
souvislostech, ad. 

Pracovníci Kabinetu dějin vědy získali Cenu Akademie věd České republiky za vědecký 
výsledek Čeští vědci v exilu 1948-1989, Prémii Otto Wichterleho pro mladé vědecké 
pracovníky AV obdržel dr. Spurný. Elektronický portál Věda a technika mládeži ocenil 
popularizaci činnosti ústavu na sociální síti facebook bronzovou medailí. 

5. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 
v předchozím roce: 

V roce 2012 nebyla v Ústavu pro soudové dějiny prováděna žádná kontrola hospodaření 
kontrolními orgány . 

6. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít 
vliv na její vývoj: 

Náklady na výzkum a vývoj činily v roce 2012 

Celkový počet programových a grantových projektů byl 

Z toho: 
GAČR 
Ostatní poskytovatelé z ČR 
Zahraniční 
Evropské fondy 

42 273 809 Kč 

22 

10 
4 
6 
2 

Řešení programových a grantových projektů umožnilo především prohloubení výzkumu, 
který ústav pro soudobé dějiny v souladu s badatelským zaměřením definovaným 
zřizovací listinou realizuje. 

l·:··,r .. " __ '/ 
L-----------------------------------------------------------.~ .. ~~~,. 



Celkové pohledávky v roce 2012 činily 

Z toho odběratelé 
Půjčky z SF, pohledávky za zaměstnanci 
Nezúčtované provozní zálohy 
Zápůjčky 

Pohledávky -vystavené faktury nesplacené k 31. 12. 2012. 

833 061 Kč 

O Kč 
145 705 Kč 
687 356 Kč 

O Kč 

Pohledávky za zaměstnanci- půjčky ze SF jsou průběžně měsíčně spláceny. 
Nezúčtované zálohy- průběžně zúčtovány do nákladů na základě daňových dokladů. 

Celkový stav výnosů činil v roce 2012 

Z toho: 
Tržby za vlastní výkony a zboží 
Ostatní výnosy 
Příspěvek na činnost 
Granty GAČR 
Granty GA ČR spolupříjemci 
Ostatní resorty 
Dotace EU- Evropský sociální fond 
Zahraniční dary použité v průběhu roku 
Rezervní fond 
Fond účelově určených prostředků 
Zúčtované odpisy 
Zúčtované mzdové prostředky 
Státní rozpočet se podílel na činnosti částkou 

Čerpání finančních prostředků z rozpočtu EU 

Náklady na konferenční poplatky činily 

Celkové náklady na zahraniční cesty činily 

Hospodářský výsledek činí 

Údaje o majetku 

42 275 654 Kč 

255 023 Kč 
178 963 Kč 

25 933 000 Kč 
6 458 000 Kč 

735 000 Kč 
2 922 992 Kč 
1 171 868 Kč 

631 307 Kč 
730 455 Kč 

2 903 563 Kč 
139 415 Kč 
216 068 Kč 

36 048 993 Kč 

2 981 538 Kč 

30 885 Kč 

993 616 Kč 

1 845 Kč 

ústav pro soudobé dějiny disponoval k 31. 12. 2012 s majetkem v celkové hodnotě 17 129 
176 Kč, z toho budova a pozemky 3 514 322 Kč. Ostatní hodnotu majetku tvořily soubory 
výpočetní, záznamové a reprodukční techniky, software, nábytek, ostatní majetek a 
knihovní fond. 
Při vědecké, výzkumné a pedagogické činnosti využívají pracovníci ústavu zejména 
moderní výpočetní techniku (osobní a přenosné počítače), scannery, datové projektory, 
videokamery, audio rekordéry a digitální fotoaparáty. Knihovna disponuje dvěma čtečkami 
mikrofilmů, na které jsou převáděny noviny vycházející po roce 1990. 
Majetek je odepisován rovnoměrným způsobem. U nemovitostí 2% z ceny ročně, 
u movitých věcí 20 % respektive 25 % z ceny ročně. 
Věcná břemena spojená s nemovitostmi Ústav pro soudobé dějiny nemá. 

' 
~)" 

\ c 

"-<~---



Rozbor čerpání mzdových prostředků 
Z institucionálních prostředků bylo na platy čerpáno 15 456 801 Kč, na OON bylo čerpáno 
1 499 232 Kč. 
Dále byly v roce 2012 čerpány mimorozpočtové prostředky z prostředků GA ČR, 
tuzemských i zahraničních darů a ostatních ve výši 6 012 169 Kč na platy a 1 457 336 Kč 
na OON. 

7. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště: 

Ústav bude nadále prohlubovat základní pramenný výzkum soudobých českých 
a československých dějin a dějin vědy a bude usilovat o užší kontakt s mezinárodní 
vědeckou obcí (publikování v zahraničních odborných periodicích, zapojování do 
mezinárodních projektů apod.). Od ledna 2013 vstoupí v platnost reorganizace vědeckých 
útvarů. Mimo základní vědecké útvary (tři pro soudobé dějiny a Kabinet dějin vědy) bude 
zřízeno deset pracovních skupin, profilovaných na základě konkrétně definovaného 
výzkumu a jeho výstupů. 

8. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí: 

Ústav realizuje třídění odpadu na recyklovatelné materiály (papír, plast, sklo) a používá 
ekologicky šetrné kancelářské produkty (recyklovaný papír, opakovaná plnění tonerů 
apod.). 

'r·~:..:-
_,. -, :;'! 

•, 



9. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: 

V ÚSO bylo k 31. 12. 2012 v zaměstnaneckém poměru 57 zaměstnanců s průměrným 
hrubým měsíčním platem 36.957 Kč. V roce 2012 vzniklo devět nových zaměstnaneckých 
poměrů, ukončeny byly tři. 

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví- stav k 31.12.2012 (fyzické osoby) 

věk muži ženy celkem % 
do 20 let o o o 0,0 

21 -30 let 1 2 3 5,26 
31 -40 let 15 6 21 36,84 
41 -50 let 6 5 11 19,30 
51 -60 let 6 6 12 21,05 
611et a více 2 8 10 17,55 

celkem 30 27 57 100,0 
% 52,63 47,37 100,0 X 

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví- stav k 31.12.2012 (fyzické osoby) 

dosažené vzdělání muži ženy celkem % 
základní o o o 0,0 
vyučen o 1 1 1,75 

střední odborné o o o 0,0 
úplné střední o 3 3 5,26 

úplné střední odborné o 5 5 8,77 
vyšší odborné o 1 1 1,76 
vysokoškolské 30 17 47 82,46 

celkem 30 27 57 100,0 

3. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců- stav k 31.12.2012 

Doba trvání Počet % 
do 5 let 24 42,11 
do 10 let 18 31,59 
do 151et 6 10,52 
do 20 let 3 5,26 
nad 20 let 6 10,52 

celkem 57 100,0 

10. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím: 

Ústav zveřejňuje výsledky své činnosti v souladu s právními předpisy o svobodném 
přístupu k informacím, především prostřednictvím webové stránky USD. 



1.Jsta\/ 

razítko 
'"""' - ,~.,,·,-,~ •• l ' 

ll. '. !<~) .' i ,'' j ' •• 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 



Ing. Karel Heteš, auditor, osvědčení č.1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o auditu účetní závěrky 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Provedl jsem audit přiložené účetní závěrky instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., 
která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2012, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2012 a 
přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a 
další vysvětlující informace. Údaje o instituci Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. jsou 
uvedeny v odstavci 1 přílohy této účetní závěrky. 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. je odpovědný za sestavení 
účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a 
za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky 
tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Odpovědnost auditora 

Mou odpovědností je vyjádřit na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. 
Audit jsem provedl v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. 
V souladu s těmito předpisy jsem povinen dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést 
audit tak, abych získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné 
nesprávnosti. 

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a 
údajích uvedených v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, 
zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených v účetní závěrce 
způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřní 

kontrolní systém relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. 
Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti 
vnitřního kontrolního systému. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních 
metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace 
účetní závěrky. 

Jsem přesvědčen, že důkazní informace, které jsem získal, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření mého výroku. 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
e-mail: hetes@volny.cz, mobil: +420 603 265 394, tel./fax: +420 241 766 453 



Výrok auditora 

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv instituce Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 2012 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2012 v souladu s českými účetními předpisy. 

K datu vydání této zprávy nebyla dosud dokončena výroční zpráva instituce za rok končící 
31. 12. 2012. Její ověření bude provedeno následně s vydáním samostatné zprávy. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dne 27. 5. 2013 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš 

Praha 4, Pertoldova 3329 

Oprávnění č. 1369 

Přílohy: 

Účetní závěrka k 31. 12. 2012 
1. Rozvaha 
2. Výkaz zisku a ztráty 
3. Příloha k účetní závěrce 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
e-mail: hetes@volny.cz, mobil: +420 603 265 394, tel./fax: +420 241 766 453 



Zřizovatel: Akademie věd ČR 

Rozvaha 
(v tis. Kč) 

sestavena dle vyhl. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

k 31.12.2012 
Název účetní jednotky: 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i 
Sídlo: Vlašská 9, Prtaha 1 
IČ: 68378114 

Název s u čí s. I-::::-:---:-7':'"7':'"-=S;.:t=av-:.,---,--::-:-:--:::--:-=-l 
řád. Stav k 01.01.12 Stav k 31.12.12 

A Dlouhodobý majetek celkem 3 484 414 3 344 999 

~-~---- I. __ Dlouhodobý nehmo_!ný majetek celkem ----------l-::--:-=-"""'1=t-=1=--+----.:::3=30 859 330 859 
____ l.__!JebOll_()tl"l~_yýsledky výzkUil]U~_yý_voje~--- 012 2 O O 

- 2. Software --~--- -01_3 __ -3~~-1-------~--0-r------ O 
-------- ·----- --- ---~ -- - ----------'-t-----~·-------4 

_ _3__._~c:E!niteln~_pr~ya _____ _ _____ ~----- --~ 014 4 -----~--=-Ot---------~---0 
~ 4. Drobf1Ý dl~~uhOQ()~Ý nehmotný majetek 018 S --- 330 8S9 

S. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek -- Cll9-- - 6--~-t------------:0-t------
r------ ~--- ~- ---~~------------ --~------t-------t-----+-------+--------1 

_ ~- 6.__ Nedoko_llil'!llÝ.. dlouhodobý nehmotný majetek 041 7 O 

330 8S9 
o 
o 

-~ 

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek OSl 8 O o 
II. DI()_IJ_I!~~obý hmotný maj~_t~k~C:~I_!<em __ ~---- 02+03 9 18 850 458 16 798 317 

1. P()Zef11_k}'_ ---~ ~ 031 10 331 134 331 134 
2._ Umělec~~-~fla,_pjedm_ěty,~_l:lír~~-- ________ 'o32- 11 ~o------~-----0 
3. _ Stav~y ______ ~~ ~ ___ _ ~ _ -~- _ 021 12 _l_!_83 18? --~~--3183~~ 

~- ~_.__ ~~fll_ost__a_t_n~~'!l_()_yité yě_ci _él_?()_ll~()ry__lll()~\(~tých vě_cí 022 ~- 21-- -~___!! S84~-~ 7 3SO 311 
S. _ P~?tjtels_l<é celky trvalých por_o~tu _ __ _ __ _ _ 02S 14 o O 
6. Základní stádo a tažná zvířata 026 ~ '1~5----- --~_o___ ~ -----0 

--~---~-------- .. - ~----------~-- -- ~-- .. -~- ------~~- ---~----

7. Drob~nx dl()l!hocj()_l:lýh_motný majetek _ 028 16_ ~___§__Z_S!_:3~03 -~----~ll.~ 
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 17 O O 
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek - ---C04:2 18 O -----~ O 

- --~ -~TG." Pů5kvtnuté~otiv-~a-diOUhOdO~ot~majetei<-- - ~i-~- 19 o--- ~---~-o 

ll!. -c!'I()Uil~_c!~~ý_!inančn!_lllajetek __c::~!_~_-:'1____ 6 20 O _ __Q_ 
_ ~- l:__~odíly v ovládaných a řízených osobách 061 21 O -~----0 

~~ _2. _ _P_()dí!y_~_ osobách pod podstatným vlivem 062 22 O O 

__ --~~g[_uhové cenné papil)' _ --~- ~---~--- __ _Q§_3__ ~~ ~- _Qr------- ~-__() 
4. Pujčky organizačním složkám 066 24 O O 

-S.- c)~statnÍdloljh~o"CJ~I)_é p~jčk'ý ~ ~ -~-~- -s-- ------- ~-:Q -= -~----~--~] 
~ 6_. _ _Q~tatní dloul"l_()cl_().l:l_ý__fillallčníf11_élj~E!_t_ek ____ --~-~~-- 069 26 O _ ---~----0 

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 27 O O 
IV Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 07 -Oll 28 -15 696 903 -13 784 177_ 

1. _Q_p_rávl<:{i<_ nehmo_t_n~~~~ysÍedkli""rlj_~yýz~u-mu a y_ývoje 072 29 o o 
2. Oprávky k softwaru __ _QZ? ___ l_q__ O O 
3. _ ()p~áVI<Y:k~_o~.E!~~itelným prá_\.Km-~=~-=~~ 074 31 ---~---o----- - __ Q 
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetk 078 32 -330 8S9 -330 8S9 r------ --~- ---------~------ . ... . --~ ~------- --- -----·-----~- r-----~-----·- ----~-----~ r------------~--~-

1-- _ __ ~.__ _QJ>@_'Iky k _()~~atnímu dlouh()clobémunelllll_C>t:~rTliJ _ _fTl~él~~tk 0?_~--- 3~ ___ ___ _ ~----_Q_1---~--____()_ 
6. Oprávky ke stavbám 081 34 -412 39S -470 7S3 

f-~ ~ .. --~ ---'----~------ ... ~ . - --· --~----~--- ---- ---- --- - . . ~------:_=..::..=t---~--....0--=--=---=--=-=-~ 
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborum movi 082 3S -8 202 346 -7 048 881 

f----~-~ -~f---~ -=-' ---~---- ···- ----~--- --~-------- __:__:._ __ - -----~~ 

8. Oprávky k pěstitelským celkum trvalých porostu 08S 36 o o 
9-. -oprávky-k z~kiactnímu 5táclua~titžr1ýffi zvíf'éltulll_ -_ c-9-8_6 __ 3!_ ~- o ·--===~__§_ 
19~ Oprávkyk~ dr~bné_ll]_tJ_cj_lo_lJil_()cl_()_l:l_é_11"1_u__tlrn_otné_mu majetku 088 38 -6 7Sl 303 -~~~~ 684 
ll. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 39 O O 

1369 

.-



B. 

-- ... 

---

I. 
1. 

Krátk'odobý majetek celkem 40 12 239 062 8 516 282 
11-13 41 o o Zásoby celkla_ITI _ 

Materiál na skladě 
------------------· - ~--t---4-2-+-- ------0--t--------0 
- ------------------- -- -=--1-----t-------\---------t 

2. Materiál na cestě 111,11~ 43 O O --- -- . ·-=---+-'-=--+- ----------=-t------------------0 
3. Nedokončená výroba 121 44 O _ 
4. Polo!ovary _lll_čl_St[lÍ výroby ____ -- -- 122-- 4S - - O O 
5.__ Výrob_ky__ _______ -- -123- 46 -Oe---------- O 

6. Zvířata ---124 47 O O 
- -- -- ----------- ------ ----·-t--+-------

7. Zboží na skladě a v prod!:!jné3_c_h_ _ ... . ____ 132 48_ _______ Q_ O 

8. Zboží na cest~ _ _ __ _ _ _ _____________ 131,13~ 49 --------=-0~-------0"-1 
9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 O O 

31-39 51 982 048 833 061 --------------- r--------·------:+------------1 
311 52 1 745 o ---------- -----+-----..:::__:_-t--------1 

2. Směnky k inkasu _ _ __ _ ---· _ __ _ _ __ _ _312 53 ---------=-0+---_______ _Q 
3. Pohledávky zaeskontované cer1_11_é _ _e(l_!~íry 313 54 O O 

II. Pohledávky cell<em 
1. Odběratelé 

687 356 4. Poskytnuté provozní zálohy ----- -- -- 314 -55-1---~45 905 
~----= --- 5. - :0-statn(e_ohle.dávk'r'~~~---=---:__----=-=~~ -------- 316-- 56- -------o+-----------to 

__ 6. Pohledáv_ky_za za!Tlě.stn(jnCi _ _ _____ 335 57 334 398 145 705 
7. Pohledávky z institucemi sociálního zabezpečení a VZP 336 58 O O 
s. oaň z pfíjmÉI- - - - - ----- -- - '341.-- 59 --o+---------0 

r-- - r-- ·- -- --- ----- -- -- ---- - -r-- ---
---- ___ 9. ·- Ostat[lf p!~cLd_člně ___________ ·------~ 342 60 O _ _Q 

_ 10. Daň zpřidan~_h_o_d_11oty ____ _ ______ 3_4:3 61 O O 

11. Ostatní daně a poe_latky ___ .- __________ ----~4~ 62 O 
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočter 346 63 O O --- -·- - - -------- - . ----------. -- --r-:--· ---------· -··--------
13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgán1l ( x 64 O O - - - -- ---- ----------- -·-r--------

___ 1:4:· Pohledávky_z(l účastníf<y sd_ruž~-------- 358 65 O O 

o 

15. Pohledávky z pevných terf11Íf1()VÝCI1_.<P_!:!!aq_ _ _ _ ----2~--- 66 O O 
16. Pohledávky z vydaných dluhopisu 375 67 O O 
17~ Jiné pohledávky- - - ------ --- 37s 68 o -----o 

-----1----- -- --- -- - - ----- ------. ------ - --------·--·-
-- 1~. Dohadné __ últ'y'aktivní____ _____ ---~~- 69 O O 

19. Opravná položka k pohledávkám 391 70 O O 

III. Krátkodobý finanční majetek c~lkf!lll _______ --~1-:.26 71 11 058 813 7 489 819 
_ -r-- _ 1. Pokladna _ ___ __ __ _ ~l_l 72 84 954 44 926 

2. Ceniny __ _ 2_1_2 __ _71__ ____ 19 840_ 18 720 
_ 3._ Účty v bankách _ __ 221 74 10 954 019 7 426 173 --- ·--·---- ----- ----- +---c--------=-c=--=-=--:_..::..=-=---------'--'-'=-=--=-· 

__ __ 4. Majetkové~~[l_né paplry_f< o!J~od()_v_á_n_í _____________ 2_5_1 __ 7_5 O O 
___ 5. Dluho_ll_é_cenné_e_(lpfry_l< obchodování __ -~~~ 76 O O 
___ 6. Ostatní cenné P(lPÍry _ _ _______________ ~56_ -t-7--8~1--------0 _________ 0_

1 
7. Pořizovall'(kr~tk()_d_()bý fi_11anč11i rr1ajet~1<- ______ 259 ______ +7_9---ti---------_Q_____ O 
8. Peníze na cestě 262. 80 O o 

IV. Jiná aktiva celkem 38 81 198 201 193 402 
1. Náklady příštích období 381 82 198 201 193 402 -------- ------· 
2. Příjmy příštích období ~ 83 o o ---
3. Kurzové rozdíly aktivní 386 84 o o 

A+B Aktiva celkem 85 15 723 4761 11 861 281 



A Vlastní zdroje celkem 86 12 003 048 9 143 595 
I. Jmění celkem 90-92 87 12 000 059 9 141 750 

1. Vlastní jmění 901 88 3 496 811 3 357 396 
2. Fondy 91 89 8 503 248 5 784 354 

- Sociální fond 912 426 299 336 157 
- Rezervní fond 914 1 730 986 1 Oll 917 
- Fond účelově určených prostředku 915 2 909 056 999 373 
- Fond reprodukce majetku 916 3 436 907 3 436 907 

f------
3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazku 920 90 o o 

II. Výsledek hospodaření celkem 93-96 91 2 989 1845 
1. Účet výsledku hospodaření 963 92 o 1 845 
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 93 2 989 o 
3. Nerozdělený zisk neuhrazená ztráta minulých let 932 94 o o 

B. Cizí zdroje celkem 95 3 720 427 2 717 686 
I. Rezervy celkem 94 96 o o 

- ····················· ............ ··········································· ................................................ 
1. Rezervy 941 97 o o 

II. Dlouhodobé závazky celkem 38,95 98 o o 
1. Dlouhodobé bankovní úvěry 951 99 o o 
2. Vydané dluhopisy 953 100 o o 
3. Závazky z pronájmu 954 101 o o 
4. Přijaté dlouhodobé zálohy 952 102 o o 
s. Dlouhodobé směnky k úhradě X 103 o o 
6. Dohadné účty pasivní 387 104 o o 
7. Ostatní dlouhodobé závazky 958 105 o o 

III. Krátkodobé závazky celkem 28,32 106 3 720 427 2 717 686 
1. Dodavatelé 321 107 163 684 188 037 
2. Směnky k úhradě 322 108 o o 
3. Přijaté zálohy 324 109 o o 
4. Ostatní závazky 325 110 2 000 5 978 
5. Zaměstnanci 331 111 o 1 508 671 
6. Ostatní závazky vuči zaměstnancům 333 112 2 181 070 4 439 

t--
336 113 983 799 759 198 7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a VZP 

t---------
Daň z příjmu 

-

c-----

A+B 

8. 341 114 o o 
9. Ostatní přímé daně 342 115 342 997 229 657 
10. Daň z přidané hodnoty 343 116 o o 
11. Ostatní daně a poplatky 345 117 o 100 
12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 347 118 674 8 ---
13. Závazky ze vztahu k rozpočtu ÚSC X 119 o o 

--
14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papíru a podílu 367 120 o o 
15. Závazky k účastníkum sdružení 368 121 o -0 
16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 373 122 o o 
17. Jiné závazky 379 123 40 619 21 598 
18. Krátkodobé bankovní úvěry 281 124 o o 
19. Eskontní úvěry 282 125 o o 
20. Vydané krátkodobé dluhopisy 283 126 o o 
21. Vlastní dluhopisy 284 127 o o 
22. Dohadné účty pasivní 389 128 5 584 o 
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 289 129 o o 

IV. Jiná pasiva celkem 38 130 o o 
1. Výdaje příštích období 383 131 o o 
2. Výnosy příštích období 384 132 o o 
3. Kurzové rozdíly pasivní 387 133 o o 

Pasiva celkem 134 15 723 475 11861281 

Předmět činnosti: Datum sestavení: 14.5.2013 

Rozvahový den: 31.12.2012 
ústav pro soudobé dějiny 
Akademie věd české repuol1ky, v. v i Odesláno dne: 14.5.2013 

Vlašská 9/355, 1 i 8 40 Praha 1 é::J ~~ "-arel 
!Č: 68378114 ·,('~·v A 

PhDr. Oldřich Tuma PhD. O 
podpis a jméno 

odpovědné osoby 



Zřizovatel: Akademie věd ČR 

Výkaz zisku a ztráty 
(v tis. Kč) 

sestavený dle vyhl. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

k 31.12.2012 
Název účetní jednotky: 

ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i 
Sidlo: Vlašká 9. Praha 1 
IČ: 68378114 

Název čís. 

ukazatele SÚ řád. 

A. Náklady 1 

I. Spotřebované nákupy celkem 50 2 

1. Spotřeba materiálu 501 3 

2. Spotřeba energie 502 4 

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 s 
4. Prodané zboží 504 6 

II. Služby celkem 51 7 

s. Opravy a udržování Sll 8 

6. Cestovné 512 9 

7. Náklady na reprezentaci 513 10 

8. Ostatní služby 518, 51 ll 
III. osobní náklady celkem 52 12 

9. Mzdové náklady 521 13 

10. Zákonné sociální pojištění 524 14 
c---· ·-· 

ll. Ostatní sociální pojištění 525 15 
1----· --

12. Zákonné sociální náklady 527 16 

13. Ostatní sociální náklady 528 17 

IV. Daně a poplatky celkem 53 18 

14. Daň silniční 531 19 

15. Daň z nemovitostí 532 20 
1--· 

16. Ostatní daně a poplatky 538 21 

v. Ostatní náklady celkem 54 22 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 

18. Ostatní pokuty a penále 542 24 

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 25 

20. Úroky 544 26 

21. Kurzové ztráty 545 27 

22. Dary 546 28 

23. Manka a škody 548 29 
1-· 

24. Jiné ostatní náklady 549 30 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr.položek celkem 55 31 
-

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 32 
----

zůstatková cena prodaného DNM a DHM 26. 552 33 
- 1---· 

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 34 

28. Prodaný materiál 554 35 
-

29. Tvorba rezerv 556 36 

30. Tvorba opravných položek 559 37 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 58 38 

31. Poskytnuté příspěvky zučtované mezi organizačními složkami X 39 

32. Poskytnuté členské příspěvky 581 40 

VIII. Daň z přijmíl celkem 59 41 

33. Dodatečné odvody daně z příjmu 595 42 

Činnost 

hlavní hospodářská 

1 2 

42 273 809 o 
1680 273 o 
1 040 144 o 

257 042 o 
383 087 o 

o o 
5 872 457 o 

105 336 o 
1 438 798 o 

37 633 o 
4 290 690 o 

33 077 712 o 
24 444 759 o 

7 488 498 o 
o o 

-
1144 455 o 

o o 
12 675 o 

4 575 o 
o o 

8 100 o 
1491 277 o 

o o 
o o 

429 o 
o o 

7 490 o 
o o 
o o 

1 483 358 o 
139 415 o 
139 415 o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 



B. 

-·-·· 

-· 

r----· 

r--·· 

r--

r---· 

c. 

o. 

Název 

ukazatele 

Výnosy 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 
~-·~ --

1. Tržby za vlastní výrobky 

2. Tržba z prodeje služeb 

3. Tržba za prodané zboží 

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 

s. Změna stavu zásob polotovaru 

6. Změna stavu zásob výrobku 

7. Změna stavu zvířat 

III. Aktivace celkem 

8. Aktivace materiálu a zboží 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 

ll. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 

IV. Ostatní výnosy celkem 

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 

13. Ostatní pokuty a penále 

14. Platby za odepsané pohledávky 

lS. Úroky 
-··-

16. Kurzové zisky 
---·---· 

17. Zúčtování fondu 

18. Jiné ostatní výnosy 

v. Tržby z prodeje majetku, zúčt.rezerv a oprav. položek celkem 

19. Tržby z prodeje DNM a DHM 

20. Tržby z prodeje cenných papíru a podílu 

21. Třžby z prodeje materiálu 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

23. Zúčtování rezerv 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 

2S. Zúčtování opravných položek 

VII. Provozní dotace celkem 

29. Provozní dotace 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

34. Daň z příjmu 

Výsledek hospodaření po zdanění 

Předmět činnosti: 

Rozvahový den: 31.12.2012 Ústav pro soudobé dějiny 
Akademie věd české republiky, v. v. i. 

Vlašské 9/355, 118 40 Pr2ha 1 

SÚ čís. Činnost 

řád. hlavní 

1 

1 42 275 653 

60 2 255 023 

601 3 2SS 023 

602 4 o 
604 s o 
61 6 o 
611 7 o 
612 8 o 
613 9 o 
614 10 o 
62 11 o 
621 12 o 
622 13 o 
623 14 o 
624 lS o 
64 16 4168 462 

641 17 o 
642 18 o 
643 19 o 

·-
644 20 3 676 

--
64S 21 17S 

648 22 3 8SO 086 

649 23 314 S2S 

65 24 o 
6S1 2S o 
6S3 26 o 
6S4 27 o 
6SS 28 o 
6S6 29 o 
6S7 30 o 
6S9 31 o 
69 32 37 852168 

691 33 37 8S2 168 

34 1844 

S91 3S o 
36 1844 

Datum sestavení: 14.S.2013 

Odesláno dne: 14.S.2013 

3 ... tt...-e.. 
PhDr. Oldřich Tuma PhD 

podpis a jméno 
odpovědné osoby 

hospodái'ská 

2 

o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

--
o 

·----
o 
o 
o 

--
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 

otisk razítka 



Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2012 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní 
knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. V příloze jsou 
uvedeny pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové situace 
účetní jednotky z hlediska externích uživatelů 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 

1.1.1. Název 
Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 

1.1.2. IČO 
68378114 

1.1.3. Sídlo 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 

1.2. Vznik a údaj o zápisu do rejstříku v. v. i. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. byl zřízen jako příspěvková organizace usnesením 
XXVII. zasedání Akademického sněmu A V ČR. Od 1. 1. 2007 se na základě zákona č. 
341/2005 Sb. změnila právní forma na veřejnou výzkumnou instituci. Účetní jednotka byla 
zapsána do rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeného Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy dne 1. 1. 2007. 

1.3. Hlavní předmět činnosti 
Předmětem hlavní činnQsti ÚSD je vědecký výzkum v oblasti soudobých dějin. Svou činností 
ÚSD přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého 
výzkumu v praxi. Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké 
publikace (monografie, časopisy, sborníky apod.), poskytuje vědecké posudky, stanoviska a 
doporučení a provádí konzultační a poradenskou činnost. Ve spolupráci s vysokými školami 
uskutečňuje doktorské studijní programy a vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu 
své činnosti rozvíjí mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se 
zahraničními partnery, přijímání a vysílání stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy 
společných publikací. Pořádá vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních, 
a zajišťuje infrastrukturu pro výzkum. Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými 
školami a dalšími vědeckými a odbornými institucemi. 

1.4.1. Ředitel 
Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, PhD. 
jmenován s účinností od 15. 6. 2007, opětovné potvrzen do funkce 7.6.2012 d 



1.4.2. Rada pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v .i. 
předseda: prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, PhD. 
místopředseda: PhDr. Stanislav Kokoška 
členové: Jaroslav Cuhra, PhD.; Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.; PhDr. Michal Kopeček, PhD.; 
PhDr. Antonín Kostlán, CSc.; PhDr. Vít Smetana, PhD.; PhDr. Oldřich Tůma, PhD.; PhDr. 
Jan Gebhart, CSc.; Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD.; prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc.; 
Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD.; Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

1.4.3. Dozorčí rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
předseda: Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 
místopředseda: Mgr. David Weber 
členové: PhDr. Daniel Doležal, PhD.; PhDr. Ivana Laiblová-Kadlecová; Doc. PhDr. Jiří 

Vykoukal, CSc. 

1.5. Zřizovatel 
Akademie věd České republiky 
Národní 1009/3 
ll 7 20 Praha 1 
Výše majetkového vkladu O Kč 

2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 

2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně. 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici. 

2.2. Dlouhodobý hmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje rovnoměrně. 
stanovena v interní směrnici. 



2.3. Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.4. Zásoby 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.5. Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány jmenovitými hodnotami. 

2.6. Krátkodobý finanční majetek 
Je oceňován jmenovitými hodnotami. K datu účetní závěrky tvoří finanční majetek ceniny, 
zůstatek v pokladně, na běžném účtu, účtu rezervního fondu, fondu reprodukce majetku a 
sociálního fondu. 

2.7. Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny jmenovitou hodnotou. 

2.8. Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
Je prováděn kurzem ČNB ke dni vystavení pohledávky resp. úhrady závazku nebo 
k rozvahovému dni. 

2.9. Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny ve způsobu oceňování v účetním období nenastaly. 

2.10. Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 
S novou právní úpravou je nastaven způsob odepisování dle bodu 4.3 účetní odpisy příručky 
Ekonomika a účetnictví v. v. i., vydané Střediskem společných činnosti A V ČR v.v.i. 

2.11. Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny v účetním období nenastaly. 

2.12. Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 zákona o 
účetnictví 

Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.13. Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.14. Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům§ 4 Zákona o účetnictví 
Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

3. Doplňující informace k rozvaze 



3.2.1. Dlouhodobý finanční majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.2.2. Krátkodobý finanční majetek 

Celkový krátkodobý finanční majetek k datu účetní závěrky činil 
z toho: zůstatek v pokladně 

ceniny (stravenky) 
zůstatek na běžném účtu 
zůstatek fondu reprodukce (FRM) 
zůstatek fondu rezervního 
zůstatek sociálního fondu 
zůstatek účtu internetového obchodu 
zůstatek účtu MŠMT 

3.3. Pohledávky 

a) Přehled pohledávek 
Dlouhodobé pohledávky O Kč 

Krátkodobé pohledávky celkem k datu účetní závěrky 
z toho: odběratelé 

zálohy 
půjčky ze sociálního fondu 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.4. Opravné položky 
ÚSD nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv 

3.5. Jmění 

a) Stav jmění 
Jmění k datu účetní závěrky činí 
z toho: vlastní jmění 

fondy - sociální fond 
- rezervní fond 
- fond účelově určených prostředků 
- fond reprodukce majetku 

b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2011 
Hospodářský výsledek za rok 20 ll byl vykázán v částce 3 tis. Kč 
rezervního fondu. 

3.6. Závazky 

7 490 tis. Kč 
45 tis. Kč 
19tis.Kč 

1 990 tis. Kč 
3 446 tis. Kč 
1 714 tis. Kč 

191 tis. Kč 
9 tis. Kč 

76 tis. Kč 

833 tis. Kč 
O tis. Kč 

687 tis. Kč 
146 tis. Kč 

9141 tis. Kč 
3 357 tis. Kč 

336 tis. Kč 
1 012 tis. Kč 

999 tis. Kč 
3 437 tis. Kč 



a) Přehled závazků 
Dlouhodobé závazky O Kč 

Krátkodobé závazky 
z toho dodavatelům 

zaměstnancům, výplata mezd 
splátky půjček, pojištění, penzijní a 
životní připojištění, jiné závazky 
sociální a zdravotní pojištění z mezd 
daně ze mzdy 

b) Závazky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.7. Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.8. Daň z příjmů 
ÚSD nemá v roce 2012 daňovou povinnost 

4. Finanční leasing 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2 718 tis. Kč 
194 tis. Kč 

1 513 tis. Kč 

22 tis. Kč 
759 tis. Kč 
230 tis. Kč 

5. N epeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 

6.1. Výnosy 

Jsou tvořeny hlavním dílem dotací od zřizovatele. Institucionální dotace je přidělována na 
schválený výzkumný záměr pracoviště. Mimorozpočtové dotace na grantové projekty 
Grantové agentury ČR, ostatních resortů a finanční prostředky na zahraniční projekty jsou 
zasílány přímo na účet ÚSD. ÚSD vydává v rámci své hlavní činnosti publikace periodické a 
neperiodické. Tržby z prodeje publikací jsou také zahrnuty do výnosů. Výnosy tvoří také 
fakturace za některé služby. Ostatní výnosy tvoří úroky, zúčtování fondů a odpisů tvořených 
z majetku zakoupeného z dotace. 
V ÚSD je ve spolupráci s Universitou Pardubice řešen projekt "Idea university". Finanční 
prostředky kjeho uskutečnění byly poskytnuty rámci operačního programu "Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost" z ESF. 

Průměrný počet zaměstnanců: 57 
Osobní náklady činily celkem: 
z toho: hrubé mzdy pracovníků 

náhrady při DNP 
sociální a zdrav. pojištění 
odvod do sociálního fondu 
příspěvky na stravování 
příspěvky penz. připojištění 
příspěvky život. pojištění 
lékařské prohlídky 

33 078 tis. Kč 
24 424 tis. Kč 

21 tis. Kč 
7 488 tis. Kč 

430 tis. Kč 
495 tis. Kč 
186 tis. Kč 
22 tis. Kč 
12 tis. Kč 



7. Propojené a spřízněné osoby 

7.1. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů ÚSD (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.2. Pohledávky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.3. Závazky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 
Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 

10. Přijaté dary 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

ll. Poskytnuté dary 
ÚSD neposkytl žádné dary jiným subjektům. 

V Praze 14.5.2013 

P
C") 

Vypracovali: · 
Jaroslava Grossmann~ 
účetní 

Mgr. David Weber rthlt!M h-
vedoucí ekonomického oddělení 

o~~ 
PhDr. Oldřich Tůma, PhD 
ředitel 


	Výroční zpráva final
	Účetní závěrka 2012

